MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº. 072 /2025

Exmo. O Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

          A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e ouvido o
soberano PLENÁRIO, QUE CONSTE EM Ata desta Augusta Casa de Leis, Moção de
Congratulações e Aplausos a Senhora:

DANIELLE DE SANT’ANA TENÓRIO

Justificativa

           Manifestamos por meio desta moção o reconhecimento ao notável desempenho de
suas funções públicas, bem como a sua relevante atuação em prol dos direitos das
pessoas com deficiência e da educação municipal.

             A Sra. Danielle de Sant’ana Tenório exerce com excelência o papel de Conselheira
eleita pela sociedade civil no COMDEF – Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com
Deficiência, órgão de fundamental importância para a fiscalização, deliberação e
elaboração de políticas públicas voltadas às pessoas com deficiência em nosso município.

           Sua dedicação também se estende ao CME – Conselho Municipal de Educação, no
qual atua com comprometimento e sensibilidade, contribuindo diretamente para o
fortalecimento da educação básica, tanto na rede pública quanto privada, com a devida
atenção à Educação Especial na perspectiva da Educação Inclusiva.

           Por sua atuação ética, exemplar e comprometida com a causa da inclusão e da
qualidade da educação, esta Casa Legislativa aplaude e reconhece publicamente a Sra.
Danielle de Sant’ana Tenório, rogando para que seu trabalho continue sendo fonte de
inspiração e progresso para nossa comunidade.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2025.

Ronald Medeiros Batista
Vereador